
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 25171 /5-488

socha sv. Jana Nepomuckého - nenalezena
zv. z Běšic

zapsáno na základě rozhodnutí ŠKK ONV
Chomutov ze dne 11. 12. 1963

*nenalezena

barokní, datováno 1726

Pískovcová socha sv. Jana Nepomuckého se skládá ze dvou částí soklové partie na kterou navazuje v
mírně podživotní velikosti vzpřímená figura.

Na středu čtvercové desky s profilovanou boční hranou je osazen stupňovitý sokl. Patka první úrovně
soklu je dvakrát stupňovitá s pravoúhle vpadlými rohy. Druhá úroveň patky, oproti nižší utilitární části, je v
detailu jemněji zpracována. Na výšku hranolovitý dřík soklu je na přední straně opatřen vyrytým nápisem:
„S. IOHANNES. BITT. FUR. UNS.“. Boční plochy dříku doplňují plastické konzoly ve tvaru volut s florálními
motivy. Dřík zakončuje mírně vykonzolovaná deska s profilovanou hranou. Opětovně je použit prvek
vpadlých rohů desky. Druhá část soklu má méně dominantní patku vůči dříku oproti dolní části soklu.
Přechodový prvek mezi patkou s dříkem tvoří žlábkovnice. Samotný dřík je opět na výšku osazený hranol
jehož plochy zdobí reliéf ve vpadlém poli. Na výšku obdélný tvar je nahoře zakončen půlobloukem. Přední
strana nese reliéf s motivem Madony se srdcem, proláklým mečem. Z boků jsou reliéfy sv. Šebestiána a
světce v mnišském hábitu. Na zadní straně nápis: „JOACHIMUS. STOHR. IN. VIVIS. SANCTO. DONAVIT.
QUODOUIS. SIT. IN. VITA. S . . . . TA. MARIA. STOHRIANA. FIERI. FECIT. 1726.“ Dřík je zakončen
profilovanou hlavicí/krycí deskou. K bočním stranám soklu jsou volně přisazeny dvě menší skulptury puttu.
Figury dětí jsou ve svém ztvárnění samostatně koncipovány, přesto mají společné prvky. Sedící putti mají
tělo prohnuté směrem k dříku horního soklu a přes klín mají volně loženou látku, která jim splývá podél
nohou.

Samotná socha vzpřímené postavy Jana Nepomuckého je v kontrapostu. Zapřená pravá noha odlehčuje
vytočenou a v →

socha

AU051

661686

Část obce

Kadaň

evid.

68



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Socha sv. Jana Nepomuckého je v obecné rovině cenným hmotným dokladem
sochařské produkce první poloviny 18. století  v Čechách. *

POCHE, E.: Umělecké Památky Čech. 1. Vyd. Praha : Academia, 1957. 938 s.

G.A. -  chybí hlava, povrchově poškozena
1987 - přemístěna do Kadaně, zahrada františkánského kláštera
1966 - určena k restaurování
1963 - poškození puttu *

fotoarchiv NPÚ, ú.o.p. v ÚL, č. n.: 85 (1961),
fotoarchiv NPÚ, g.n.ř. v Praze, č. n.: N080949 (1958)

Karta z 9. 12. 1982 umísťuje sochu na p. č. 287 v Kadani (Špitálské předměstí u Bystřického
můstku). V kartě taktéž poznámka o přesunu z Kadaně do Klášterce nad Ohří rozhodnutím
ONV Chomutov č. j. 520/84 - BV - 023 z 6. 8. 1984. Dále je přiložen dokument o přemístění
rozhodnutím ONV OK CV č. j. 56/88 ze dne 23. 12. 1987 z Běšic do zahrady Františkánského
kláštera v Kadani. Generální aktualizace uvádí umístění památky: Švermova ulice, p. č. 1047.

Socha má krajinotvornou a religiózní funkci. *

Lenka Hájková  (viz pozn.)22.1.2013

Přemístění KP:
rozhodnutím ONV OK CV  č. j. 56/88 ze dne 23. 12. 1987 z Běšic do zahrady Františkánského kláštera v
Kadani

Zpracováno dle podkladů:
NPÚ - Dr. Suchevič

1a - pokračování popisu
2a - fotografická dokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
koleni ohnutou levou nohu. Hlava je mírně nakloněna k pravému rameni. Výraz tváře rámují kudrnaté vlasy a plnovous. Obě ruce jdou podél těla a jsou v lokti ohnuté. Levá
ruka v úrovni pasu přidržuje krucifix, který jde diagonálně přes prsa. Pravá ruka je navíc otočena před trup a drží tak střed latinského kříže. Světec je oblečen v obvyklém
kanovnickém rouchu s biretem na hlavě. Splývavý oděv s jednoduchým řasením přechází až do dynamických záhybů v diagonálních směrech.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

25171 /5-488
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

socha sv. Jana Nepomuckého -
nenalezena

68



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

25171 /5-488
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

socha sv. Jana Nepomuckého -
nenalezena

68



68

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

25171 /5-488
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

socha sv. Jana Nepomuckého -
nenalezena

celkový záběr na přední stranu sochy, 1961 celkový záběr na přední stranu sochy, 1961



68

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

25171 /5-488
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

socha sv. Jana Nepomuckého -
nenalezena




